
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 18,739,824 ①普通会計地方債 4,247,356

②教育 12,648,136 ②公営事業地方債 316,028

③福祉 1,749,475  地方公共団体計 4,563,384

④環境衛生 3,260,259 (2) 関係団体

⑤産業振興 10,081,539 ①一部事務組合・広域連合地方債 21,679

⑥消防 10,255 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 12,489,444 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 21,679

⑨その他 0 (3) 長期未払金 690

有形固定資産合計 58,978,932 (4) 引当金 1,304,558

(2) 無形固定資産 1,116 （うち退職手当等引当金） 1,304,558

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 58,980,048 (5) その他 1,724,424

固定負債合計 7,614,735

２　投資等

(1) 投資及び出資金 167,992 ２　流動負債

(2) 貸付金 94,639 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,609,138 ①地方公共団体 372,610

(4) 長期延滞債権 127,797 ②関係団体 3,454

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 376,064

(6) 回収不能見込額 △ 30,933 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,968,633 (3) 未払金 23,584

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 67,617

３　流動資産 (6) その他 3,444

(1) 資金 2,809,562 流動負債合計 470,709

(2) 未収金 223,309

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 8,085,444

(4) その他 1,301

(5) 回収不能見込額 △ 9,561 [純資産の部]

流動資産合計 3,024,611 １　公共資産等整備国県補助金等 32,335,744

２　公共資産等整備一般財源等 26,225,052

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 1,724,337

５　資産評価差額 51,389

純資産 合計 56,887,848

資　　産　　合　　計 64,973,292 負債及び純資産合計 64,973,292

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち○○千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は○○千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は○○千円です。

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,510,747 11.5% 51,068 257,093 326,402 85,306 71,347 0 625,609 93,922 0

（２）退職手当等引当金繰入等 249,816 1.9% 8,052 24,707 27,558 7,664 10,164 0 168,608 3,063 0

１ （３）賞与引当金繰入額 67,617 0.6% 2,509 12,630 15,691 4,602 3,505 0 24,069 4,611 0

小　　計 1,828,180 14.0% 61,629 294,430 369,651 97,572 85,016 0 818,286 101,596 0

（１）物件費 1,978,884 15.1225% 90,403 479,006 342,301 383,461 189,511 0 480,179 14,023 0

（２）維持補修費 118,696 0.9071% 14,506 33,832 25,872 14,541 12,154 292 17,432 67

（３）減価償却費 2,046,408 15.6385% 505,659 338,681 89,496 141,687 554,977 1,170 414,738 0

小　　計 4,143,988 31.6% 610,568 851,519 457,669 539,689 756,642 1,462 912,349 14,090 0

（１）社会保障給付 4,353,378 33.3% 22,611 4,315,144 15,623

（２）補助金等 2,592,566 19.8% 1,456 31,513 826,491 132,695 154,106 199,673 1,239,460 7,172 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

10,224 0.1% 0 0 0 0 0 0 10,224 0 0

小　　計 6,956,168 53.2% 1,456 54,124 5,141,635 148,318 154,106 199,673 1,249,684 7,172 0

（１）支払利息 73,551 0.6% 73,551

（２）回収不能見込計上額 1,711 0.0% 1,711

（３）その他行政コスト 82,124 0.6% 0 0 72,195 9,899 0 0 30 0 0

小　　計 157,386 1.2% 0 0 72,195 9,899 0 0 30 0 73,551 1,711 0

13,085,722 673,653 1,200,073 6,041,150 795,478 995,764 201,135 2,980,349 122,858 73,551 1,711 0

（　構　成　比　率　） 5.1% 9.2% 46.2% 6.1% 7.6% 1.5% 22.8% 0.9% 0.6% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 177,466 13,860 5,660 54,840 33,751 2,415 0 52 0 0 0 66,888

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,847,044 0 54,384 1,344,905 4,315 0 0 426,557 0 0 0 16,883

３ 保 険 料 533,343 533,343

４ 事 業 収 益 368,455 0 0 0 368,455 0 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 9,064 0 0 8,458 543 0 0 63 0 0

2,935,372 13,860 60,044 1,941,546 407,064 2,415 0 426,672 0 0 0 83,771

ｂ／ａ 22.4% 2.1% 5.0% 32.1% 51.2% 0.2% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0%

10,150,350 659,793 1,140,029 4,099,604 388,414 993,349 201,135 2,553,677 122,858 73,551 1,711 0 △ 83,771（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 58,288,188 32,589,915 25,527,027 0 131,099 40,147

純経常行政コスト △ 10,150,350 △ 10,150,350

一般財源

地方税 1,095,289 1,095,289

地方交付税 2,215,796 2,215,796

その他行政コスト充当財源 2,955,721 2,955,721

補助金等受入 5,141,422 2,194,775 2,946,647

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 26,917 △ 26,917

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 918,654 △ 918,654

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 257,096 △ 257,096

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 40,987 40,987

減価償却による財源増 △ 2,448,946 402,538 2,046,408

地方債償還に伴う財源振替 267,829 △ 267,829

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 11,242 11,242

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 2,642,543 0 △ 1,107,105 △ 1,535,438

期末純資産残高 56,887,848 32,335,744 26,225,052 0 △ 1,724,337 51,389

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

※1 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円
  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

2,215,796
2,936,423

3,123,653

4,353,378
2,592,566

177,847
1,840,162

13,214,014

11,988,025
1,096,607

10,224

73,551
1,182,399

57,185
215,000

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,807,247

0

1,978,884

0
0

0

2,204,999

0

533,733
1,285,688

0

184,702
2,670,871

0

1,225,989

294
326,416

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,133,877

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

75,960
7,454

2,288,413
△ 845,464

0

379,460

0
14,760

720,930
0

2,809,562
1,936

0

25,926

△ 269,790

70,615

3,077,416

24,218

0

0

0

0
0

△ 650,315

15,061

5,410

0


